

4－1 課 税 状 況

(1) 現事業年度分の課税状況

区 分		内 国 法 人								外 国 法 人		合 計		区 分	
		普 通 法 人		人格のない社団等		協 同 組 合 等		公 益 法 人 等							
		事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額		
法年 定 度 事 業 分 清 確 定 算 分	所 得 金 額	28,928	千円 562,750,476	273	千円 337,923	1,380	千円 46,833,318	568	千円 4,099,635	20	千円 559,530	31,169	千円 614,580,882	所 得 金 額	法年 定 度 事 業 分 清 確 定 算 分
	差 引 税 額	28,563	151,894,743	271	72,219	1,345	9,345,759	566	885,169	16	96,232	30,761	162,294,122	差 引 税 額	
	所 得 金 額	14	176,287			3	13,759					17	190,046	所 得 金 額	
	差 引 税 額	12	51,821			3	2,766					15	54,587	差 引 税 額	
税 額 合 計		28,575	151,946,564	271	72,219	1,348	9,348,525	566	885,169	16	96,232	30,776	162,348,709	税 額 合 計	
無 申 告 加 算 税		58	1,729	-	-	1	6	3	32	1	14	63	1,781	無 申 告 加 算 税	
過 少 申 告 加 算 税		540	38,929	-	-	7	998	1	146	-	-	548	40,073	過 少 申 告 加 算 税	
重 加 算 税		247	71,518	-	-	2	536	-	-	-	-	249	72,054	重 加 算 税	
税 額 総 計			152,058,740		72,219		9,350,065		885,347		96,246		162,462,617	税 額 総 計	

調査対象等： 平成23年4月1日から平成24年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成24年7月31日までに申告のあった事績及び平成23年7月1日から

平成24年6月30日までの間に処理した事績を示した。

用語の説明： 1 「清算確定分」欄の「所得金額」とは、法人が解散した場合における残余財産の価額が解散当時における資本金額等を超える金額のことをいう。

2 「差引税額」とは、所得、留保及び土地譲渡益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差し引いた税額をいう。

(2) 課税状況の累年比較

年 分	現 事 業 年 度 分 の 課 税 状 況								
	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分			税 額 合 計	税 額 総 計
	事業年度数	所得金額	事業年度数	差引税額	事業年度数	所得金額	差引税額		
平成19年度分	35,699	千円 639,804,434	35,360	千円 172,979,211	24	千円 241,462	千円 62,256	千円 173,041,467	千円 173,243,150
平成20年度分	32,259	522,498,613	31,796	141,176,175	23	221,046	58,011	141,234,186	141,380,336
平成21年度分	31,236	581,862,039	30,787	154,787,662	16	93,613	25,150	154,812,812	154,952,485
平成22年度分	31,023	566,200,016	30,612	149,968,636	22	982,313	213,536	150,182,172	150,311,882
平成23年度分	31,169	614,580,882	30,761	162,294,122	17	190,046	54,587	162,348,709	162,462,617

調査対象等： 各年の4月1日から翌年3月31日の間に終了した事業年度分について、翌年7月31日までに申告のあった事績及び7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(3) 既往事業年度分の課税状況

区 分		内 国 法 人												外 国 法 人			合 計			区 分	
		普 通 法 人			人 格 の な い 社 団 等			協 同 組 合 等			公 益 法 人 等										
		事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額		
法年			千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		法年
定	申 告 額	3,963	13,123,301	3,592,082	18	8,466	1,672	110	432,081	93,097	57	109,051	37,122	1	20,384	617	4,149	13,693,283	3,724,590	申 告 額	定
度	処理による増差 税額のあるもの	17	923,225	288,135	-	-	-	4	495,283	113,296	-	-	-	-	-	-	21	1,418,508	401,431	処理による増差 税額のあるもの	度
事	処理による減差 税額のあるもの	530	△ 1,158,347	△ 1,089,132	5	△ 4,077	△ 789	27	△ 48,581	△ 40,296	16	△ 13,448	△ 72,781	1	-	△ 172	579	△ 1,224,453	△ 1,203,170	処理による減差 税額のあるもの	事
業分																					業分
清確	申 告 額	-	-	-				-	-	-							-	-	-	申 告 額	清確
定	処理による増差 税額のあるもの	-	-	-				-	-	-							-	-	-	処理による増差 税額のあるもの	定
算分	処理による減差 税額のあるもの	-	-	-				-	-	-							-	-	-	処理による減差 税額のあるもの	算分
無	申 告 加 算 税	158		10,919	7		177	4		106	15		363	1		31	185		11,596	無 申 告 加 算 税	
過	少 申 告 加 算 税	1,603		197,049	3		50	74		19,256	18		2,225	-		-	1,698		218,580	過 少 申 告 加 算 税	
重	加 算 税	1,625		603,287	-		-	8		3,318	4		203	-		-	1,637		606,808	重 加 算 税	
合 計				3,602,340			1,110			188,777			△ 32,868			476			3,759,835	合 計	

調査対象等： 平成23年3月31日以前に終了した事業年度分について、平成23年8月1日から平成24年7月31日までの間に申告のあった事績及び平成23年7月1日から平成24年6月30日までの間に処理をした事績を示した。

(4) 法人数等の状況

区 分			申告法人数	利 益 欠 損			
				事業年度数	所得金額	事業年度数	欠損金額
内 国 法 人 等	普 通 法 人	会 社 等	105,438	27,714	517,615,222	78,326	354,295,698
		うち特定目的会社	2	X	X	X	X
		企 業 組 合	135	49	239,362	87	95,806
		医 療 法 人	2,343	1,165	44,895,892	1,196	6,761,262
		小 計	107,916	28,928	562,750,476	79,609	361,152,766
	人 格 の な い 社 団 等		630	273	337,923	357	467,326
	協 同 組 合 等	農 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	176	118	10,000,799	58	284,422
		消 費 生 活 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	23	10	619,406	13	27,045
		中 小 企 業 等 協 同 組 合 (企 業 組 合 を 除 く)	786	443	1,704,063	346	690,839
		漁 業 生 産 組 合 、 漁 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	97	54	3,274,046	43	1,234,094
		森 林 組 合 及 び 同 連 合 会	103	72	1,077,786	31	78,582
		そ の 他	1,100	683	30,157,219	425	3,495,299
		小 計	2,285	1,380	46,833,318	916	5,810,281
	公 益 法 人 等		1,583	568	4,099,635	1,024	4,462,001
	外 国 法 人			122	20	559,530	105
合 計			112,536	31,169	614,580,882	82,011	372,172,078

調査対象等： 平成23年4月1日から平成24年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成24年7月31日までに申告のあった事績及び平成23年7月1日から平成24年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(5) 税務署別課税状況

税 務 署 名	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分			税 額 合 計 ① + ②	税 額 総 計 〔本年分の加算税 を 含 む。〕	税 務 署 名
	所 得 金 額		差 引 税 額		所 得 金 額		差引税額②			
	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額 ①	事業年度数	金 額				
		千円		千円		千円	千円	千円	千円	
札 幌 中	1,737	93,598,857	1,688	24,043,371	-	-	-	24,043,371	24,048,415	札 幌 中
札 幌 北	3,420	70,134,718	3,379	19,470,200	4	138,051	41,166	19,511,366	19,524,725	札 幌 北
札 幌 南	2,757	43,760,527	2,733	X	1	X	X	11,848,935	11,861,166	札 幌 南
札 幌 西	3,152	116,665,822	3,098	31,472,677	4	12,873	3,325	31,476,002	31,492,477	札 幌 西
札 幌 東	2,339	51,969,581	2,299	X	1	X	X	14,427,726	14,432,249	札 幌 東
函 館	2,183	31,886,467	2,157	8,590,228	3	2,920	787	8,591,015	8,596,477	函 館
小 樽	653	11,909,281	644	X	2	X	X	3,246,876	3,248,080	小 樽
旭 川 中	827	13,202,947	815	X	1	X	X	3,306,273	3,309,855	旭 川 中
旭 川 東	1,375	12,916,732	1,364	3,289,631	-	-	-	3,289,631	3,292,807	旭 川 東
室 蘭	890	18,742,902	888	5,200,089	-	-	-	5,200,089	5,201,799	室 蘭
釧 路	1,382	14,860,348	1,366	3,808,646	-	-	-	3,808,646	3,813,715	釧 路
帯 広	1,956	35,992,518	1,944	9,105,247	-	-	-	9,105,247	9,111,211	帯 広
北 見	923	9,892,610	917	2,447,886	-	-	-	2,447,886	2,450,985	北 見
岩 見 沢	878	7,117,073	858	1,818,954	-	-	-	1,818,954	1,820,362	岩 見 沢
網 走	565	9,969,330	559	2,479,234	-	-	-	2,479,234	2,486,830	網 走
留 萌	269	2,556,146	267	613,019	-	-	-	613,019	613,281	留 萌
苫 小 牧	1,291	25,081,282	1,278	6,612,071	-	-	-	6,612,071	6,615,002	苫 小 牧
稚 内	486	6,195,868	483	1,434,643	-	-	-	1,434,643	1,436,739	稚 内
紋 別	433	4,631,437	430	1,080,761	-	-	-	1,080,761	1,080,978	紋 別
名 寄	412	3,131,748	407	735,897	-	-	-	735,897	739,633	名 寄
根 室	653	7,154,732	646	1,630,498	-	-	-	1,630,498	1,635,993	根 室
滝 川	527	7,237,793	520	1,949,726				1,949,726	1,951,008	滝 川
深 川	209	1,745,809	208	401,774	-	-	-	401,774	401,916	深 川
富 良 野	244	2,112,713	242	525,135	-	-	-	525,135	525,246	富 良 野
八 雲	365	1,489,568	363	X	1	X	X	325,764	327,062	八 雲
江 差	130	741,359	129	179,579	-	-	-	179,579	181,141	江 差
倶 知 安	389	3,601,211	382	856,202	-	-	-	856,202	860,244	倶 知 安
余 市	152	1,782,871	149	401,840	-	-	-	401,840	401,840	余 市
浦 河	368	2,820,807	349	630,397	-	-	-	630,397	630,817	浦 河
十 勝 池 田	204	1,677,824	199	370,152	-	-	-	370,152	370,570	十 勝 池 田
合 計	31,169	614,580,882	30,761	162,294,122	17	190,046	54,587	162,348,709	162,462,617	合 計

(注) この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を税務署別に示したものである。

(6) 税務署別法人数

税務署名	法人数	申告法人数	内 国 法 人							外国法人	税務署名
			普 通 法 人				人格のない 社 団 等	協 同 組 合 等	公 法 人 益 等		
			会 社 等	特定目的会社	企業組合	医療法人					
	社	社	社	社	社	社	社	社	社	社	
札幌中	6,649	5,739	5,309	2	1	90	43	130	162	4	札幌中
札幌北	15,035	13,293	12,748	-	6	284	30	107	115	3	札幌北
札幌南	12,727	11,288	10,714	-	7	291	27	109	138	2	札幌南
札幌西	13,889	12,226	11,657	-	6	265	29	114	151	4	札幌西
札幌東	9,368	8,461	8,084	-	4	189	15	92	77	-	札幌東
函館	8,044	7,493	7,014	-	14	179	35	153	96	2	函館
小樽	3,051	2,872	2,672	-	1	73	10	70	46	-	小樽
旭川中	3,418	3,105	2,873	-	3	107	18	57	47	-	旭川中
旭川東	5,618	5,072	4,745	-	5	129	17	115	59	2	旭川東
室蘭	3,775	3,513	3,242	-	7	92	21	90	61	-	室蘭
釧路	5,277	4,959	4,628	-	13	85	40	128	65	-	釧路
帯広	6,723	6,343	5,964	-	7	105	30	155	82	-	帯広
北見	2,837	2,654	2,445	-	4	47	27	95	36	-	北見
岩見沢	3,287	3,135	2,891	-	4	73	32	75	60	-	岩見沢
網走	1,949	1,873	1,703	-	7	26	18	82	37	-	網走
留萌	948	915	810	-	2	15	17	51	20	-	留萌
苫小牧	4,603	4,296	4,048	-	9	80	23	91	45	-	苫小牧
稚内	1,686	1,620	1,488	-	4	10	10	81	27	-	稚内
紋別	1,311	1,277	1,142	-	1	19	20	72	23	-	紋別
名寄	1,201	1,197	1,054	-	3	25	21	64	30	-	名寄
根室	2,007	1,961	1,840	-	4	12	23	53	29	-	根室
滝川	1,941	1,885	1,747	-	2	35	23	43	35	-	滝川
深川	707	689	620	-	2	14	9	25	19	-	深川
富良野	733	697	626	-	3	12	16	17	22	1	富良野
八雲	1,153	1,122	1,029	-	5	12	17	42	17	-	八雲
江差	550	532	492	-	1	3	7	21	8	-	江差
倶知安	1,601	1,546	1,316	-	3	25	19	48	32	103	倶知安
余市	659	612	548	-	1	20	7	21	14	1	余市
浦河	1,514	1,449	1,345	-	3	19	14	55	13	-	浦河
十勝池田	721	712	644	-	3	7	12	29	17	-	十勝池田
合 計	122,982	112,536	105,438	2	135	2,343	630	2,285	1,583	122	合 計

(注) この表は、「(4)法人数等の状況」を税務署別に示し、平成24年6月30日現在の「法人数」欄を追加したものである。